LEI MUNICIPAL Nº 270-97/2000, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2000.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N.º 094-97/2000, QUE CRIA A TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA E VALORES DAS PENAS ÀS INFRAÇÕES SANITÁRIAS DAS ATIVIDADES FISCALIZADAS PELA FISCALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL E DÁ PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER,  Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:

L
E
I

Art. 5º - ......

I - .........

A – técnico-sanitária, a requerimento de terceiros......................R$ 16,65
B – para encerramento de atividade de estabelecimento.............R$ 16,65
II - .......

$ 1º - ........

a) Consultório: médico, odontológico, veterinário, de psicologia e de nutrição,   Clínica Sem Internamento: médica, odontológica, veterinária, de psicologia,  de nutrição, de fisioterapia e terapia ocupacional e de radiologia, Ambulatório: serviço de fonoaudiologia, gabinete de massagem, serviço de audiometria, gabinete de pedicure, laboratório de análises clínicas, laboratório de prótese dentária e sauna.......................R$15,60.

b) Farmácia, drogaria, óptica, desinsetizadora, desratizadora, comércio de prótese ortopédica, clínica geriátrica com internamento, açougue, peixaria, bar, lancheria, restaurante e similares, comércio de produtos alimentícios em geral, depósito de produtos alimentares em geral, depósito de bebidas em geral, hotel e pensão com refeições e comércio de produtos alimentícios em trailers................................R$ 15,60.

c) distribuidores de produtos farmacêuticos e de produtos correlatos; prontos-socorros em geral; clínica médica com internamento: clínica veterinária com internamento; hospital e hospital veterinário; laboratório industrial: farmacêutico, de cosméticos, de saneantes, domissanitários e de correlatos; indústria de alimentos em geral; indústria de extração e engarrafamento de água mineral. cozinha industrial e supermercado, mercado e minimercado com área de até 100m2 R$ 20,80 e com área superior a 100m2 R$ 31,20.

d) Ambulantes em geral.................R$ 10,40.

e) ..........

  a) baú simples.............................R$   5,20;

  b) baú isotérmico........................R$ 10,40;

  c) baú refrigerado.......................R$ 15,60.

f) Comércio de frutas e hortaliças..R$ 10,40.

g) Indústria: metalúrgica; mecânica, do material elétrico, de comunicações, do material de transporte, da madeira, do mobiliário, de produtos de matéria plástica, do vestuário, de calçados, de artefatos de tecidos, editorial; indústrias diversas; aviário, sociedade recreativa e/ou esportiva com piscina, depósito de produtos químicos.......................................R$ 36,40.
h) extração de minerais. indústrias ou serviços que utilizem galvanoplastia, indústrias: de papel e papelão, de borracha, de couros e peles e de produtos similares, química, têxtil, de bebidas e álcool etílico, dom fumo, petroquímica e de produtos minerais não metálicos.......................R$ 41,60.

§ 2° - ......

I - .......
	a) bovinos - por unidade
	R$0,50;

	b) suínos - por lote de 05
	R$0,50;

	c) ovinos - por lote de 05
	R$0,50;

	d) caprinos - por lote de 05
	R$0,50;

	e) aves – por lote de 100
	R$0,50.

II - ......
	PRODUTOS CÁRNEOS

	a) para cada tonelada de embutidos        R$1,50;

	b) para cada tonelada de salgados           R$1,50;

	c) para cada tonelada de conservas         R$1,50.

	PRODUTOS GORDUROSOS COMESTÍVEIS:

	a) para cada uma tonelada de toucinho       R$1,00;

	b) para cada uma tonelada de banha           R$1,00;

	c) para cada uma tonelada de gordura viva R$1,00.

	SUB-PRODUTOS NÃO COMESTÍVEIS

	a) para cada uma tonelada de farinha                                R$1,50;

	b) para cada uma tonelada de óleo, sebo e graxa branca  R$1,50;

	c) para cada uma tonelada de peixes                                R$1,50.

	LEITE E DERIVADOS

	a) para cada mil litros de leite                        R$1,50

	b) para cada uma tonelada de doce de leite    R$1,50

	PRODUTOS LÁCTEOS

	a) para cada uma tonelada de queijo prato      R$1,50;

	b) para cada uma tonelada de outros queijos   R$1,50;

	c) para cada uma tonelada de manteiga           R$1,50.
	3 UFIRs

Art. 8° - .....

a) Infrações leves................de R$10,00 a R$320,00;
b) Infrações graves............de   R$321,00 a R$640,00;
c) Infrações gravíssimas de R$641,00 a R$2.250,00”.

Artigo 2º-  Fica revogado o $ 3º, do art. 5º da Lei Municipal n.º 094-97/2000, de 15-12-1997.

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor no dia 1º de janeiro de 2001.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e nove dias do mês de dezembro de dois mil.

              LAURO SCHERER

              Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

IRINEU NASS DA SILVA

Secretário Municipal de Administração

DILSON STEIN FLORES

Assessor Jurídico